
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022
ANO VII | N º 1654

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 251 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. ESTABELECE PROCEDIMENTOS ACERCA DA RETENÇÃO
DO IMPOSTO SOBRE A RENDA DA PESSOA JURÍDICA (IRPJ), POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA,
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES, MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 258 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR (A) AO
CARGO COMISSIONADO.

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 023/2022

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 050/2022

EDITAIS

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 04/2022 PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE AGENTE DE SERVIÇOS,
GUARDA, MOTORISTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA E MOTORISTA DE ÔNIBUS ESCOLAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  225511  DDEE  0088  DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22002222..    
 
 

ESTABELECE PROCEDIMENTOS ACERCA DA 
RETENÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A RENDA DA 
PESSOA JURÍDICA (IRPJ), POR ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTARQUIAS E 
FUNDAÇÕES, MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, conforme a Lei Orgânica Municipal, de acordo com o disposto no inciso I, do 
art. 158, da Constituição Federal, 
 

CONSIDERANDO a tese de repercussão geral fixada pelo STF, no julgamento do 
RE 1.293.453/RS, reconhecendo que pertence ao Município a titularidade da receita 
arrecadada a título de imposto de renda retido na fonte incidente sobre valore pago, pelo 
Município e por suas autarquias e fundações, a pessoas físicas ou jurídicas contratadas 
para a fornecimento de bem ou serviço; 
 

CONSIDERANDO as disposições sobre retenção de tributos, estabelecidas no art. 
64, da Lei Federal n. 9.430/96, e na Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil, 
IN/RFB nº 1.234/2012, aplicáveis aos Municípios, respeitando-se o pacto federativo, a 
autonomia financeira municipal e o princípio da simetria constitucional; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de padronização dos procedimentos para 
retenção e o recolhimento de tributos e contribuições, em conformidade com a legislação e 
observando o cumprimento das obrigações acessórias de prestação de informações à 
Receita Federal do Brasil e ao Município de Lapão/BA. 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Os órgãos da administração direta, as autarquias e as fundações, 
municipais, ao efetuarem pagamento, a pessoa física ou jurídica, referente à aquisição de 
qualquer serviço ou mercadoria, deverão proceder à retenção do imposto de renda - IR, 
em conformidade com as disposições deste Decreto Executivo. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

Art. 2º. O valor retido de IR, incidente sobre rendimento pago a qualquer título, 
pelos órgãos e entidades municipais, deverá ser depositado na conta do Tesouro 
Municipal em até quarenta e oito horas após a respectiva retenção. 
 

Art. 3º. Ficam obrigados a efetuarem a retenção do IR na fonte sobre quaisquer 
pagamentos que efetuarem às pessoas físicas ou jurídicas, em decorrência do 
fornecimento de bem ou prestação de serviço, inclusive obras, os seguintes órgãos e 
entidades da administração pública municipal: 

 
I – os órgãos da administração pública municipal direta; 
II – as autarquias; 
III – as fundações municipais. 

 
Parágrafo Único. A retenção do IR será efetuada sobre qualquer forma de 

pagamento, inclusive no pagamento antecipado por conta de fornecimento de bem ou 
serviço, para entrega futura. 

 
Art. 4º. Não sofrerá retenção do IR na fonte o pagamento, por fornecimento de 

serviço ou bem, realizado a pessoa física ou jurídica elencada no artigo 4º, IN/RFB nº 
1.234/2012. 
 

Art. 5º. Em obediência ao princípio da simetria, aplicam-se aos pagamentos de 
rendimentos efetuados pelos órgãos e entidades municipais as alíquotas do IR 
estabelecidas no art. 64, da Lei Federal n. 9.430/96, e na IN/RFB nº 1.234/2012. 
Parágrafo Único. O IR deverá ser retido considerando as alíquotas estabelecidas no 
Anexo único deste Decreto. 
 

Art. 6º. Em nota fiscal, fatura, boleto bancário ou qualquer outro documento de 
cobrança de bem ou serviço, que contenha código de barras, deverão ser informados o 
valor bruto, do preço do bem fornecido ou do serviço prestado, e o valor do IR a ser retido 
na operação, devendo o respectivo pagamento ser efetuado pelo valor líquido deduzido da 
respectiva retenção, cabendo a responsabilidade pelo recolhimento IR ao órgão ou à 
entidade adquirente do bem ou tomador do serviço. 
 

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica à fatura de cartão de crédito. 
 

Art. 7º A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos e relações de 
compras e pagamentos efetuados pelos órgãos e entidades mencionados no art. 3º, 
inclusive nos pagamentos para as organizações privadas não governamentais. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

Art. 8º. Anualmente deverá ser fornecido comprovante de retenção ao contribuinte 
que sofreu retenção do IR. 

 
Art. 9º. Caberá à Secretaria Municipal de Finanças disciplinar a aplicação das 

normas previstas neste Decreto. 
 

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

(*) Republicado por ter saído, no DOM de 08/09/2022, pág.09-13, com incorreção no original. 

 
Gabinete do Prefeito, 08 de setembro de 2022. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº251/2022. 
Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 

TABELA DE RETENÇÃO 
 
 

NATUREZA DO BEM FORNECIDO OU DO SERVIÇO PRESTADO 
ALÍQUOTA 

IRRF % 

Alimentação 1,2 

Energia elétrica 1,2 

Serviços prestados com emprego de materiais. 1,2 

Construção Civil por empreitada com emprego de materiais. 1,2 

Serviços hospitalares. 1,2 

Serviços de auxílio diagnóstico e terapia, patologia clínica, imagenologia, 
anatomia patológica e citopatológia, medicina nuclear e análises e patologias 
clínicas 

1,2 

Transporte de cargas nacionais 1,2 

Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador ou de higiene pessoal 
adquiridos de produtor, importador. 

1,2 

Mercadorias e bens em geral. 1,2 

Gasolina, inclusive de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo 
(GLP), combustíveis derivados de petróleo ou de gás natural, querosene 
de aviação (QAV), e demais produtos derivados de petróleo, adquiridos de 
refinarias de petróleo, de demais produtores, de importadores, de 
distribuidor ou varejista, pelos órgãos da administração pública. 

 
 

0,24 

Álcool etílico hidratado, inclusive para fins carburantes, adquirido 
diretamente de 
produtor, importador ou distribuidor. 

0,24 

Biodiesel adquirido de produtor ou importado. 0,24 

Gasolina, exceto gasolina de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de 
petróleo (GLP), derivados de petróleo ou de gás natural e querosene de 
aviação adquiridos de distribuidores e comerciantes varejistas; 

 
0,24 

Álcool etílico  hidratado  nacional,  inclusive  para  fins  carburantes  
adquirido  de 
comerciante varejista; 

0,24 

Biodiesel adquirido de distribuidores e comerciantes varejistas; 0,24 

Biodiesel adquirido de produtor detentor regular do selo "Combustível 
Social", fabricado a partir de mamona ou fruto, caroço ou amêndoa de 
palma produzidos nas regiões norte e nordeste e no semiárido, por 
agricultor familiar enquadrado no Programa Nacional de Fortalecimento da 
Agricultura Familiar (Pronaf). 

 
0,24 

Transporte internacional de cargas efetuado por empresas nacionais; 1,2 

Estaleiros navais brasileiros nas atividades de construção, conservação, 
modernização, conversão e reparo de embarcações pré-registradas ou 
registradas no Registro Especial Brasileiro (REB), instituído pela Lei nº 
9.432, de 8 de janeiro de 1997; 

 
1,2 

Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador e de higiene pessoal, 
adquiridos 

1,2 

 
 
 

(*) Republicado por ter saído, no DOM de 08/09/2022, pág.09-13, com incorreção no original. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

distribuidores e de comerciantes varejistas;  

Passagens aéreas,  rodoviárias  e  demais  serviços  de  transporte  de  
passageiros, 
inclusive, tarifa de embarque, exceto as relacionadas no código 8850. 

2,4 

Transporte internacional de passageiros efetuado por empresas nacionais. 2,4 

Serviços prestados por bancos comerciais, bancos de investimento, 
bancos de desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito, 
financiamento e investimento, sociedades de crédito imobiliário, e câmbio, 
distribuidoras de títulos e valores mobiliários, empresas de arrendamento 
mercantil, cooperativas de crédito, empresas de seguros privados e de 
capitalização e entidades abertas de previdência complementar; 

 

 
2,4 

Seguro saúde. 2,4 

Serviços de abastecimento de água; 4,8 

Telefone; 4,8 

Correio e telégrafos; 4,8 

Vigilância; 4,8 

Limpeza; 4,8 

Locação de mão de obra; 4,8 

Intermediação de negócios; 4,8 

Administração, locação ou cessão de bens imóveis, móveis e direitos de 
qualquer natureza; 

4,8 

Factoring; 4,8 

Plano de saúde humano, veterinário ou odontológico com valores fixos por 
servidor, por empregado ou por animal; 

4,8 

Demais serviços. 4,8 

 
(*) Republicado por ter saído, no DOM de 08/09/2022, pág.09-13, com incorreção no original. 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

distribuidores e de comerciantes varejistas;  

Passagens aéreas,  rodoviárias  e  demais  serviços  de  transporte  de  
passageiros, 
inclusive, tarifa de embarque, exceto as relacionadas no código 8850. 

2,4 

Transporte internacional de passageiros efetuado por empresas nacionais. 2,4 

Serviços prestados por bancos comerciais, bancos de investimento, 
bancos de desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito, 
financiamento e investimento, sociedades de crédito imobiliário, e câmbio, 
distribuidoras de títulos e valores mobiliários, empresas de arrendamento 
mercantil, cooperativas de crédito, empresas de seguros privados e de 
capitalização e entidades abertas de previdência complementar; 

 

 
2,4 

Seguro saúde. 2,4 

Serviços de abastecimento de água; 4,8 

Telefone; 4,8 

Correio e telégrafos; 4,8 

Vigilância; 4,8 

Limpeza; 4,8 

Locação de mão de obra; 4,8 

Intermediação de negócios; 4,8 

Administração, locação ou cessão de bens imóveis, móveis e direitos de 
qualquer natureza; 

4,8 

Factoring; 4,8 

Plano de saúde humano, veterinário ou odontológico com valores fixos por 
servidor, por empregado ou por animal; 

4,8 

Demais serviços. 4,8 

 
(*) Republicado por ter saído, no DOM de 08/09/2022, pág.09-13, com incorreção no original. 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  225588  DDEE  1144  DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22002222..    
 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Complementar nº 46, publicada em 25 
de maio de 2022. 

 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear RAIANE DA SILVA ROCHA, para o cargo comissionado de 

Inspetor (a) Escolar, símbolo CC-06, vinculado à Secretaria de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2022. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 

  
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  225588  DDEE  1144  DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22002222..    
 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Complementar nº 46, publicada em 25 
de maio de 2022. 

 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear RAIANE DA SILVA ROCHA, para o cargo comissionado de 

Inspetor (a) Escolar, símbolo CC-06, vinculado à Secretaria de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2022. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 

  
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

           

ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 

            

    

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 

 

 HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2022 

 
HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais 
efeitos, na forma do Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 
307/2022 para a contratação de DG CONSULTORES E ASSOCIADOS EIRELI – ME- CNPJ Nº 
39.265.597/0001-31, que se responsabilizará pela prestação  de serviços especializados de consultoria, 
auditoria, tributária municipal para atender a demanda da secretária municipal de finanças deste município, 
do valor: 20% (vinte por cento), sobre todo o benefício econômico da recuperação de ISS Bancos, com o 
valor de 8.000,00 (oito mil reais) mensais perfazendo o total de 32.000,00 (trinta e dois mil reais) de acordo 
com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo 
regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data 09/09/2022. Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão. 
 
 
 

 

           

ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 

            

    

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 

 

 HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2022 

 
HOMOLOGO, o presente termo de Inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais 
efeitos, na forma do Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 
307/2022 para a contratação de DG CONSULTORES E ASSOCIADOS EIRELI – ME- CNPJ Nº 
39.265.597/0001-31, que se responsabilizará pela prestação  de serviços especializados de consultoria, 
auditoria, tributária municipal para atender a demanda da secretária municipal de finanças deste município, 
do valor: 20% (vinte por cento), sobre todo o benefício econômico da recuperação de ISS Bancos, com o 
valor de 8.000,00 (oito mil reais) mensais perfazendo o total de 32.000,00 (trinta e dois mil reais) de acordo 
com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo 
regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data 09/09/2022. Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão. 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 CONTRATOS - EXTRATOS

  

 

                                      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
                                                      EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                                                SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

cpl@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 050/2022 

 
O município de Lapão/BA, torna público para os interessados que considerando os autos do 
Processo Administrativo nº 313/2022, resolve CANCELAR a Ata de Registro de Preço nº 
050/2022 – Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 014/2022 – Processo Administrativo nº 
196/2022 - Objeto: Futura e eventual aquisição de água mineral, gás de cozinha e botijões 
vazios para atender as demandas apresentadas pelas secretarias do município de Lapão. 
Fornecedor: COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 32.353.943/0001-94. Data de 
assinatura: 14 de setembro de 2022. Márcio Antonio Messias da Silva - Prefeito. 
 
 
 
 
 

  

 

                                      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
                                                      EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

                                                SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

cpl@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 050/2022 

 
O município de Lapão/BA, torna público para os interessados que considerando os autos do 
Processo Administrativo nº 313/2022, resolve CANCELAR a Ata de Registro de Preço nº 
050/2022 – Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 014/2022 – Processo Administrativo nº 
196/2022 - Objeto: Futura e eventual aquisição de água mineral, gás de cozinha e botijões 
vazios para atender as demandas apresentadas pelas secretarias do município de Lapão. 
Fornecedor: COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 32.353.943/0001-94. Data de 
assinatura: 14 de setembro de 2022. Márcio Antonio Messias da Silva - Prefeito. 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 EDITAIS

 

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1010 CNPJ 13.891.528/0001-40 

  www.lapao.ba.gov.br 

 

 

. 
   

1 

 
EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 04/2022 

PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE AGENTE DE SERVIÇOS, GUARDA,  
MOTORISTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA E MOTORISTA DE ÔNIBUS ESCOLAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
 

A Comissão do Processo Seletivo da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, designada 
pelo Decreto N° 152 de 17 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONVOCA O(S) CLASSIFICADO(S) MENCIONADO(S) dos códigos abaixo indicados, para a assinatura do 
instrumento contratual na data de 15/09/2022 (quinta-feira), de 8h às 11h:30min. na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e CULTURA, situada na Avenida Justiniano de Castro Dourado, bloco “A”, s/n, 
Centro Administrativo, Lapão-BA, MUNIDO(S) dos seguintes documentos: 
 

1. Cópias do RG, CPF, Título de Eleitor; 
2. Registro no PIS/PASEP, se houver; 
3. Comprovante de escolaridade; 
4. Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, CNIS, 
contrato, nomeação, declaração, ou outros documentos que a Comissão deste 
Processo Seletivo, julgar válido para comprovação da experiência profissional, 
conforme informado na Ficha de Inscrição Obrigatória; 
5. Cópia da Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes, se houver; 
6. Cópia do Certificado de Reservista para candidatos do sexo masculino 
até os 45 (quarenta e cinco) anos de idade; 
7. Número de Conta Corrente;  
8. Cópia de comprovante de residência; 
9. Uma foto 3x4; 
10. Cartão de vacinação da COVID-19 de acordo com decreto 023 de 
fevereiro de 2022; 
11.     Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da SSP/BA, emitida no 
endereço eletrônico https://www.bahia.ba.gov.br/antecedentes-criminais/ 

 
Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

Lapão/BA, 14 de setembro de 2022. 
 
 

ANA PATRÍCIA SATURNINO DA SILVA  
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

DECRETO N° 152 DE 17 DE MAIO DE 2022 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:40 horas do dia 14/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO VII | N º 1654 EDITAIS

 

 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1010 CNPJ 13.891.528/0001-40 

  www.lapao.ba.gov.br 

 

 

. 
   

2 

 

VAGAS DESTINADAS A AGENTE DE SERVIÇOS 

 
 

 
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA 
CÓDIGO 8: AGENTE DE SERVIÇOS – LAGOA DE GAUDÊNCIO  
 

Nº NOME DATA DE 
NASC. 

EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL  

QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL  

TOTAL SITUAÇÃO 

9. MARISTELA MARIA DA CONCEIÇÃO BORGES 03/02/2004 0.8 - 0.8 CLASSIFICADA (CR*) 

 

 

 

Lapão/BA, 14 de setembro de 2022. 

 
 

ANA PATRÍCIA SATURNINO DA SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

DECRETO N° 152 DE 17 DE MAIO DE 2022   



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A1F1-1905-2B9B-6EE1-E559

Hash do Documento
d669bbfea94aebbada20b349619b41b139fd5bb3209c541eb1db4861925c9744

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/09/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 14/09/2022 13:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-09-14T13:40:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




